
Föreningen Gotlandståget 
Verksamhetsberättelse för 2019
I denna verksamhetsberättelse beskrivs 
vad som har utförts inom föreningen under 
2019.
   2019 var det fjärde året efter banutbyg-
gnaden. Ett år där vi konsoliderade verk-
samheten och fick möjlighet att fortsätta 
med ångloks, vagn- och fastighetsreno-
veringar samt att bygga lok- och vag-
nverkstäder. 
   Styrelse- och jernvägsbyråmötena är 
sedan hösten 2017 separerade. Jernvägs-
byråmötena fungerade också som möten 
för våra aktiva medlemmar. Under året har 
styrelsen haft nio möten och fem jernvägs-
byråmöten. Totalt under 2019 har 185 (148) 
punkter handlagts. 
   Löpande kontakter mellan styrelse-
ledamöterna har däremellan tagits i stor 
omfattning. 
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Mötesverksamhet
Årsmötet 2019 hölls i Jernvägskaféet den 
30 mars. 35 medlemmar deltog. Jernväg-
skaféet serverade en mycket god kakbuffé 
till kaffet. Till och från Roma kördes tåg 
till årsmötet.
   Höstmötet hölls den 16 nov. Medlem-
marna lyssnade på när Calle Brobäck berät-
tade om sin samling av gotlandica och inte 
minst handlingar från de gotländska järnvä-

garna. Under föredraget serverade kaféet en 
mycket god fikabuffé. Tåget rullade sedan 
i skymningen iväg till/från Roma.

Samverkan med andra museijärnvägar 
Berni Gumauskas och Roberth Östergren 
deltog i MRO (Museibanornas riksorgani-
sation) säkerhetsseminarium i Mjölby i jan-
uari. Föreningen representerades av Staffan 
Beijer på MRO vårmöte i Norrköping 9- 10 
mars samt vid höstmötet hos Djurgårdslin-
jen 5- 6 oktober.
   Tillsammans med Transporthistoriskt 
Nätverk medverkade vi för nionde gången 
under Almedalsveckan för att genomföra 
lobbyverksamheten ”Rörligt kulturarv i 
Alme-dalen”. I år visades ånglok Klinte-
hamn upp i Visby hamn under perioden 
2- 4 juli. Medverkan i Almedalsveckan
har visat sig vara ett viktigt sätt att föra
fram våra budskap till de styrande. Det har 
gjort att transportstyrelsens befarade rejäla
avgiftshöjningar har kunnat stoppas.

Medlemmar
31 december 2019 hade föreningen 1 168 
(1 157) medlemmar, varav 140 heders-
medlemmar och ständiga medlemmar. 
54 föreningar/organisationer tillkommer. 
Medlemsantalet är 11 fler än under 2018. 
Medlemsavgiften för 2019 var oförändrad. 
Medlemsregistret sköttes till sommaren av 
Bertil Bergström som avsade sig uppdraget 
efter att förtjänstfullt ha skött det under 
många år.

 Under hösten tecknades ett avtal med 
AB Zynatic som tillhandahåller ett mod-
ernt webbaserat medlemsregister. Från 
december hanteras registret och medlem-
särendena av Tomas Gumauskas.

 Föreningen är medlem i MRO (Mu-
seibanornas Riksorganisation), Gotlands 
Hembygdsförbund, samt Arbetslivsmu-
seernas samarbetsråd.

Internet
Föreningen tog med extern hjälp fram en 
ny publik hemsida. Den har under året up-
pdaterats i egen regi. www.gotlandstaget. 
se Vår gamla hemsida http://forening. 
gotlandstaget.se/ är mer inriktad mot 
medlemmar och andra järnvägsintresse-
rade. Där finns våra föreningsnyheter och 
historiska sidor mm. Vår Facebooksida är 
ett komplement till hemsidorna. Den hade 
den 31 dec. över 4 300 (3 500) följare och 
är idag föreningens snabbaste kanal till de 

som är intresserade av oss. Möjligheten att 
direkt från en smartphone lägga ut bilder 
från verksamhet har blivit en stor tillgång 
för föreningen.

Ekonomi - (Se kommentarer sid 8) 
Hilbert Karlqvist är adjungerad kassör och 
sköter föreningen ekonomi sedan 2006. Se-
dan föreningen momsregistrerades, krävs 
det att ekonomin sköts professionellt. En 
så omfattande verksamhet som föreningen 
bedriver idag kan inte klaras på ideell väg. 
Hilbert är helt enkelt ovärderlig för 
föreningen. Styrelsen anser att det är väl 
investerade pengar som föreningen lägger 
på ekonomiadministrationen.
   Föreningen flyttade under året alla bank-
förbindelser inkl. våra lån från Swedbank 
till Sparbanken Gotland i Roma. Det in-
nebar att de räntan som vi betalar på lånen 
sjönk från 5,20 till 3,26 %. Trots utökade 
lån för lok- och vagnverkstaden innebär det 
att räntorna som betalas är lägre i kronor 
än de var med Swedbank.

GHJ
Trafikorganisationens funktionärer har 
varit följande:
Trafikchef, Tc: Staffan Beijer, Maskin-
inspektör, Cma: Erik Tofftén, Lokmästare 
(ånglok) Christer Norrby, Lokmästare 
(motorlok) Tommy Bergholm, Utbild-
ningsansvarig motorlok: Torbjörn Anders-
son. Vagnmästare: Anders Svensson, bitr: 
vakant. Trafiksäkerhetsansvarig: Berni 
Gumauskas, bitr: Roberth Östergren, Per-
sonalfördelare: Staffan Beijer, Banchef 
Cba: Daniel Åhlén, Banmästare stf Cba: 
Leif Smedberg, Signalmästare: Torbjörn 
Andersson, Fastighetschef CFa: Vakant, 
Försäljningsansvarig: vakant, Marknads-
chef: Anders Svensson. 
   Kompetensnämnd: Berni Gumauskas, 
Staffan Beijer, Anders Svensson, Erik 
Tofftén och Daniel Åhlén.

Trafikåret 2019
Trafikåret var betydligt bättre än under 
den varma sommaren 2018. Kryssning-
strafiken mer än fördubblades. Tack vare 
den nya kryssningskajen fick vi fler sådana 
besökare. Redan den 1 maj körde vi 96 
glada engelsmän Hesselby – Roma. En 
nyhet i trafiken var att vi körde trycklufts-
bromsade tåg
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Trafikstatistik
Antal ordinarie trafikdagar 43 (43)  
Antal enkelresor: 16 121 (14 386)
Tomtetåget: 3 166 (3 315) enkelresor. 
Totalt antal tåg: 459 (447) st. 
Antalet tågkilometer var 2 823 (2 753 km). 
Antalet personkilometer: 103 478 (90 535)
Antal abonnerade tåg: 26 (19)
Antal abonnerade enkelresor: 1911 (1897)
Antal kryssningståg: 26 (11)
Antal kryssningsresenärer: 1 935 (626) 
Antal transporterade cyklar: 6 (23) 

Totalt antal enkelresor under 
2019: 19 287. 
2018: 17 702, 
2017: 20 718 
2016: 18 547, 
2015: 30 959, 
2014: 19 759, 
2013: 20 862, 
2012: 18 826, 
2011: 17 810, 
2010: 15 920

Antal trafikpersonal: 26 (29)

Fordonstatistik:
SlRJ 3 Dalhem: 0 km, 
SJ Z4p 312: 2 687 km, 
SJ Z4p 320: 189 km 
SJ Z4p 397: 624 km.

På grund av Dalhems renovering användes 
enbart lokomotorerna SJ Z4p 312/ 320/ 397 
under sommaren. 

Antalet vagnkilometer var: 
GJ C 42: 77 km
GJ CD 43: 1 118 km, 
GJ C 44: 1 186 km, 
GJ Co 8: 2 798 km, 
SJ Bop 876: 198 km, 
ÖJ Co 22: 1 558 km, 
SlRJ F 7: 2 798 km, 

Cykeldressiner
Inför sommaren levererades två av fyra 
beställda nytillverkade cykeldressiner av 
Komplettfabriken i Ludvika. De kvar-
varande två levereras våren 2020. 
Under icke trafikdagar har våra besökare 
under sommaren kunnat hyra dressiner 
och cykla till Roma. De nya dressinerna 
har visat sig vara driftssäkra.

Påskdagståget
21 april anordnades påskdagståget för 
första gången. Det blev väldigt lyckat och 
354 enkelresor gjordes.

Tågsläppet
28 april anordnade museijärnvägarna i 
landet en öppethusdag. Vi samarranger-
ade den med banarbetsveckan och många 
besökare kom. 

Museijärnvägens dag – vår säsongsavs-
lutning
25 augusti körde vi för sextonde gången. 
Tule station var bevakad för tågmöten. De 
flesta turister har då åkt hem, men det är 
den dagen då vi kan göra det lilla extra. 
Det var soligt väder. Med dagens åtta + 
åtta avgångar gjordes 421 (510) enkelresor. 
Dagen var ett samarrangemang med Vet-
eranbilsklubben. De körde Augustisvängen 
med mål vid Hesselby station. Dagen avs-
lutades med gemensam middag för våra 
aktiva i Jernvägscaféet.

Hösttrafiken
Under hösten kördes för andra gången 
Skymningståget den 28 sept. 340 enkel-
resor gjordes. Lampor tändes i vagnar och 
stationer och vi skapade en mysig höst-
stämning. Brasan var tänd i Jernvägskaféet 
som höll kvällsöppet. 
   För tredje året körde vi allhelgonatåget 
lördag den 2 nov. 587 (296) enkelresor 
gjordes samt även några spöken som med-
följde den sista turen. 
 7- 8 december körde vi julmarknadståget

till Roma kungsgård. Under helgen gjordes 
305 (360) enkelresor till julmarknaden på 
Roma kungsgård. Hesselby och Roma 
kungsgårds stationer var bemannade. Vi 
tror att det är tre traditioner som kommit 
för att stanna.

Tomtetåget 
För femte året avgick Tomtetåget från både 
Hesselby och Roma stationer. Vid Tule 
station, mötte våra tre tomtar upp. Som de 
senaste åren gick ett tåg från Hesselby och 
ett från Roma, i skytteltrafik. De tre loko-
motorerna skiftade vid Tule. Det gjorde att 
vi slapp rundgången på Tule vilket är en 
klar säkerhetsmässig förbättring. 3 166 (3 
316) enkelresor gjordes till/från Tomtarna.
Sponsorer: Halfvede Musteri - äppelglögg.
Ramirent - belysningsmast för Tule station.

Trafikavdelningen - Övrigt
Lars Strömberg, tidigare företagsläkare vid 
Cementa är ny järnvägsläkare. Staffan Bei-
jer har varit Turfördelare under året. Även 
i år har personalläget förts in fortlöpande 
på hemsidan. 
   Under året räknar vi med att cirka 22 
000 har besökt Hesselby stationsområde. 
I museet hade vi 7 449 (6 817) besökare 
under sommaren.

Avvikelser (olyckor, tillbud och risker) 
För 2019 (2018) inrapporterades: 35st 
(22st) händelser fördelade på 5st (4st) 
Olycksfall (nollskador = utan sjukfrån-
varo), 13st (9st) Tillbud och 17st (9st) 
Risknoteringar.
De uppsatta målen för 2019 infriades för 
antalet rapporterade tillbud som ökat med 
4st. Antalet rapporterade riksnoteringar 
ökade med hela 47% vilket är positivt men 
ändå en bit ifrån uppsatt mål på minst 26st. 
Antalet Olycksfall har ökat med 1st till 5st 
vilket tyvärr är en trend åt fel håll.
   Styrelsen beslöt att uppsatta mål för 
2020 blir att antalet Risknoteringar skall 
vara minst dubbelt så många som antalet 
Tillbud. Och att antalet Tillbud skall ligga 
kvar på minst samma nivå som 2019. För 
Olycksfallen är målet alltid 0st.
   I årets verksamhetsberättelse redovisas 
avvikelserna som en bilaga, GHJI 2019-10 
Säkerhetsmeddelande. Styrelsen anser att 
olyckor/ tillbud/ risker är mycket viktiga 
att dokumentera och sprida information 
om i föreningen. Detta för att vi ska vara 
en lärande organisation och för att kunna 
förebygga olyckor/tillbud.

Internrevision
En internrevision av trafikavdelningen 
skulle ha genomförts 2019, men då ingen 
internrevisor kunnat hittats har den ännu 
inte kunnat utföras. Ansvarig är Berni 
Gumauskas.
   Tidigare internrevisioner av ban & maski-
navd. har följts upp under jan. 2019.

Arbetsstyrkan
Stefan Krafft har varit anställd på heltid och 
Cenita Hellgren på 75% under hela året. 
Båda anställningarna sker med lönebidrag 
från Arbetsförmedlingen. Under sommaren 
arbetade Salla Järvinen i vår butik.
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Manskapsbodi
Styrelsen beslöt i januari att föreningen 
skulle lägga ett bud på en manskapsbod 
som hade använts av ett bussbolag i Berg-
kvara. Vårt anbud antogs och den kördes 
hem till ön av Bosse Åkare. Manskapsbodi 
sattes upp mellan vagnhallarna och kan 
efter indragen el användas provisoriskt. 
Under 2020 ska vatten och avlopp dras 
in. Manskapsbodi kommer rejält förbättra 
arbetsmiljön för aktiva och anställda.

Aktiva
Tack vare att vårt gubbgäng har blivit större 
under året har ändå mycket kunnat göras. 
Under ledning av Gösta Hammarberg har 
ytterligare nya aktiva tillkommit. En stor 
del av arbetet har varit med Venavagnen, 
MÅJ och Dalhem, men även våra förråd 
har fortsatt städats/ordnats upp under året. 
Sorteringen av räls och växlar har fortsatt. 
De aktiva medlemmarnas arbetsinsatser 
i form av fasta arbetslördagar i Hesselby 
har fortsatt och är en mycket viktig del i 
föreningens verksamhet. 

Jernvägscaféet
Våra kaféarrendatorer Eva Hejdenberg och 
Ove Sahlin som under fyra år drivit kaféet 
på ett förtjänstfullt sätt, sålde under våren 
det företag som drev kaféet till Catti G 
Ahlgren och Christian Sääf, Dalhem. De 
har fortsatt att driva kaféet i samma goda 
anda som Eva & Ove.
   Det praktiska övertagande skedde vid 
årsmötet den 30 mars. En bättre begagnad 
restaurangdiskmaskin inköptes under som-
maren då den gamla som kom från Hörsne 
skola var utsliten.

Spårstumpen
Under 2019 har fyra 16-sidiga nummer giv-
its ut. Sp 141 sändes ut först under februari 
2020. Anders Svensson är mångårig redak-
tör. Tryckning, adressering samt leverans 
till PostNord har utförts av iVisby tryckeri.

Försäljningsavdelningen
Förutom lokal försäljning i Hesselby station 
så deltog föreningen vid Hjulmarknaden i 
Solna den 30 nov. Butikens försäljning 
under året uppgick till 38 144:- (41 517:-) 

Marknadsavdelningen
En ny upplaga informationsfoldrar try-
cktes upp. Sommarens tidtabell trycktes 
och bladades in i foldern. Annonsering 

har skett i Gotlandsguiden, GA/GT och i 
Gotland Just Nu. Annonsering har också 
skett i Tågsommar, i Turistföreningens 
Gotlandstidning som distribuerades på 
fastlandet och i Arbetsams Musei-guiden. 
Annonsering på Internet via Hela Gotland 
och på Facebook har också blivit en del av 
marknadsföringen.

Maskinavdelningen
SlRJ 3 Dalhem
Kördes av Bosse Åkare till VEÅ i Sävsjö 
där pannan renoverades fram till juni då en 
åter kördes av Bosse till Dalhem. Stagbul-
tarna har bytts ut. En virvelströmsmätning 
gjordes av tuberna. Ett överhettarrör som 
var bristfälligt reparerades av VEÅ. Pan-
nan godkändes med höjt ångtryck från 8 
till 8,8 kilo. Den kördes av Bosse åter till 
Hesselby den 2 augusti. Renoveringen av 
panna kostade 440´ + moms vilket var 40´ 
lägre än anbudet. Under hösten påbörjades 
demontering av ramverket.

MÅJ XC 10
Renoveringen har kommit igång på riktigt 
under 2019. En bandvagnsväxellåda från 
Hägglunds har lämnats som gåva till MÅJ. 
Vagnsfjädrar beställdes från Trainparts i 
Bollnäs. Axlarna har tillverkats och hjulen 
har blästrats av Maskin- & Marinteknik i 
Etelhem. 
   Ramverket har blästrats och grundmålats. 
En magnetborrmaskin har inköpts för mo-
torvagnen. Även korgstöd och lagergafflar 
har tillverkats och blästrats.

Venavagnen SJ Cp 407
Arbetet med renoveringen av vagnen 
har fortsatt under året. En linoleummatta 
har lagts in som sponsring av Gotlands 
Golvkonsult/ Hallgrens bygg. Bänkar har 
tillverkats och monterats under året. Plat-
tformarnas återuppbyggnad påbörjades.
Lokomotorerna SJ Z4p 312, 320 och 
397: Under året har normal service och 
underhåll utförs under ledning av Tommy 
Bergholm. Riktningsväxeln på 320 har 
åtgärdats. De har under årets tankats med 
miljöbränslet Ecopar.

SJ-bussen med släp
Intet nytt men som kuriositet kan nämnas 
att busshållplatsen vid fd. Dalhems affär 
numera heter Hesselby Järnvägsstation.

Rälsbussen
Föreningens danska rälsbuss som anlände 
till Hesselby i december 2018 har under 
årets plockats på alla inre behövliga delar. 
Av Anders Johansson fick vi en fantastisk 
gåva på 100´ till rälsbussen. Gåvan möjlig-
gjorde att arbetet med rälsbussen kom 
igång. Under året har en ram enligt origi-
nalritningarna, byggts, blästrats och grund-
målats av/vid Maskin- & Marinteknik. 
Askvirke till korgen har anskaffats och 
sågats till. 

Ban & Signalavdelningen
Under våren och under vårens banarbets-
vecka 23- 28 april, kompletteringsgrusades 
banan från norra åkerkanten vid Munke-
bos och söderut. Inför trafiksäsongen 
besiktades banan 20- 25 maj i egen regi 
under ledning av CBa Daniel Åhlén. 6 481 
spårmeter, 18 växlar, sidospår och spår i 
vagnhallar besiktades utan allvarliga fel. 
Växel 3 på Hesselby station renoverades i 
maj. Granitperrongen på Hesselby förläng-
des under våren söderut med en del i trä. 
Samtidigt togs perrongen mellan spår 1 och 
2 bort. Stubbarna från banbygget på Kambs 
mark i Halla togs bort av Roma grus till en 
kostnad av 30´. Under hösten genomfördes 
en banarbetsvecka 21, 23-25 september. Ett 
drygt 250 meter långt skevningsfel norr om 
Nygårds åtgärdades då. Årets nybyggda 
spår var det spår som påbörjades och som 
ska gå närmast Vagnhall 2 södra sida.

Fastighetsavdelningen
Renoveringsarbeten
Stormen Alfrida fällde en gammal alm på 
Hesselby station. Den skadade avträdets 
tak.
   Cenita har under våren renoverat dörrarna 
till stationshuset på Hesselby.
   Elabonnemanget på Vagnhall 3 har 
plomberats. Hållplatshuset vid Eken har 
vinterbonats och inretts med två bäddar. 
Bomkuren som stod vid Visby station mot 
Söderväg har renoverats under året av Erik 
Hargeby. 
   För att komma tillrätta med den fuktiga 
luften i Vagnhall 1 har arbeten fortsatt med 
installationer av avfuktningsaggregat för 
våra lok och vagnar. Arbetena har letts av 
Tom Alderheim. 
  Toalettutrymmet på Hesselby stations 
nedervåning har under hösten målats om, 
fått ny golvmatta och varmvattenberedare.
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Spårstumpen 142

Lokverkstad
Närbygg lämnade anbud på en lokverk-
stad längst in på spår 6 i Vagnhall 1. Den 
byggdes med hjälp av isolerade sandwich-
element och är försedd med portar i båda 
ändar. Arbetena finansierades med utökat 
lån hos Sparbanken Gotland. Lokverk-
staden är en förutsättning för en dräglig 
arbetsmiljö vid renoveringen av våra 
ånglok. El och belysning har monterats av 
Tomas och Ulf Johansson.

Vagnverkstad
Vagnverkstaden som omfattar tre spår mefd 
24 m längd byggdes upp i den främre delen 
av Vagnhall 2. Arbetena utfördes av När-
bygg på samma sätt som Lokverkstaden.
   Föreningen fick stöd av Leader Gute 
med ett bidrag på 200 000:- av kostnad-
erna. Kostnaden inkl. lokverkstaden blev 
556 294:- Vagnverkstaden är även den en 
förutsättning för att vi året runt ska kunna 
utföra arbeten på våra vagnar. Inför bygget 
skedde en omfattande vagnrangering den 
9 mars. När spår i vagnverkstaden inte an-
vänds kan fordon vara uppställda där. De 
gamla portarna från rälsbussgaraget var i 
för dåligt skick och skulle kosta för mycket 
att renovera så nya i samma utförande 
beställdes av GTA Montage. De gamla fön-
stren har renoverats av Stefan och Cenita. 
De har försetts med ytterligare en glasruta.
Även i Vagnverkstaden har el, belysning 
och en elcentral monterats

Övriga stationer - Tule station
Med stöd av Länsstyrelsen genomfördes 
under året en yttre renovering av fasaderna 
samt komplettering av ådringsmålning mm 
i väntsal och expedition. Arbetena utfördes 
av under 2019 av Jerry Jannehag måleri och 
Rolf Pettersson.

Roma kungsgårds station
Perrongen i trä förlängdes ytterligare cirka 
9 meter vilket gör att den klarar tre boggi-
vagnar.

Roma station
En läcka vid skorstenen åtgärdades. Per-
rongen i trä förlängdes av Berni. 

Kursverksamhet
Varje tågavgång är ett kultursamarrange-
mang med Vuxenskolan genom den folk-
bildning som vi bedriver med guidningen 
vid Tule.

Föreningens höstresa
Årets bussresa gick 7- 9 sept. till Nora 
(NBVJ), Norberg (ENJ), Krylbo (SKÅJ), 
Hagfors Järnvägs- och industrimuseum, 
Malmköping (MUMA)

Övrigt
Den 18 maj kördes ett abonnerat tåg för 
Svenska Byggnadsvårdsföreningen Hes-
selby- Roma.

Slutord
2019 var ett år där vi har haft möjlighet 
att utveckla verksamheten och renovera 
ånglok, motorvagn, rälsbuss, vagnar och 
fastigheter. Tyvärr har möjligheten att få 
praktikanter till föreningen från Arbets-
förmedlingen nästan upphört. Glädjande 
är då att detta har motverkats genom att 
ytterligare nya aktiva har tillkommit till 
gubbgänget. 
Den avgående styrelsen vill tacka för allt 
stöd som föreningen fått under året i form 
av arbetsinsatser, deltagande i trafik och 
andra föreningsarrangemang samt i form 
av gåvor och bidrag.

Hesselby, Dalhem den 28 mars 2020

Torbjörn Andersson    
Staffan Beijer     
Berni Gumauskas    
Hilbert Karlqvist     
Bengt Nilsson     
Anders Svensson     
Daniel Åhlén      
Roberth Östergren

GOTLANDS 
JÄRNVÄGSBANK

Sparbanken Gotland stöder Föreningen Gotlandståget
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Resultat med kommentarer      sid. 5

Kommentarer till resultaträkning:
(inom parentes föregående år, belopp anges i kr)

Verksamhetens intäkter: 940 575  (1 315 339)
Av rörelsens intäkter utgör trafikintäkterna 836 676 (675 968), 
dressinuthyrning 11 286. Övriga intäkter utgörs av försäljning 
i butiken 38 144, diverse övriga intäkter 54 469.

Bidrag, gåvor och avgifter 775 434 (646 377)
Kommunala bidrag har erhållits med 10 000. 
EU-bidrag 200 000 
Övrigt bidrag/gåvor från enskilda personer och föreningar 345 
184. 
Medlemsavgifter 220 250 (220 675).
Övriga rörelseintäkter 32 744 (70 122)
Övriga rörelseintäkter utgörs av uthyrnng av caféet 29 167, 
övriga intäkter 3 577.

Rörelsens kostnader: 
Inköp av materiel -140 448 (-201 406)
Omfattar nedskrivning av lager butik, inköp till butiken och 
kostnader för medlemstidningen Spårstumpen samt materiel 
till lok och vagnar.

Övriga externa kostnader -1 520 708 (-861 700)
Omfattar inköp, drift och underhåll av fastigheter, bana och 
rullande materiel.

Personalkostnader -340 006 (-314 953)
Nettokostnader för anställd personal, bidrag för personal med 
anordningsstöd inom jobb har erhållits med 452 414.

Avskrivningar -166 463 (-146 913)
Byggnader -45 480, 
Järnvägsbana -114 983, 
Maskiner och inventarier -6 000. 

Ökningen av avskrivningskostnaderna beror på den del av 
utbyggnad av lok- och vagnverkstad som inte omfattades av 
EU-bidrag.

Resultat från finansiella poster -72 010 (-74 320)
Räntekostnaderna -72 001 

Kostnaderna för upptagna lån och utnyttjad kontokredit. 
Gotlandståget bytte under året bank från SWEDBANK till 
Sparbanken Gotland vilket innebar en lägre räntekostnad trots 
utökat lån med 500 000.

Bokslutsdispositioner 103 010 (-92 227)
Förändring av ändamålsbestämda medel

Årets resultat -398 721 (340 319)
Årets resultat, underskott.

Kommentarer till balansräkning 
(inom parentes föregående år, belopp anges i kr)

Tillgångar:
Materiella anläggningstillgångar 3 058 196 (2 813 934)
Med byggnader avses föreningens fastighetsbestånd. Avskrivning-
stid 33 år.
Med mark avses järnvägsbanan med en avskrivningstid på 20 år. Av 
inventarier, verktyg och installationer utgör rullande muséimateriel 
159 400 kr vilka ej skrivs av. 

Varulager 82 078 (88 702)
Varulagret i butiken uppgick vid bokslutsdatum till 53 841 och ett 
kollager till värde av 28 237.

Kortfristiga fordringar 285 799 (235 736)
Kundfordringar 6 056. 
Skattefordringar inbetald preliminärskatt år 2019, 4 500.  
Momsfordran hos Skatteverket (moms kvartal 4, 2019, 39 540. 
Fordringar upplupna intäkter, lönebidrag (december) 34 958. EU-
bidrag 200 000. Övrig fordran 745.

Kassa och bank 336 237 (775 375) 
Föreningen har en checkkredit på 500 000, ingår ej i beloppen ovan.

Eget kapital och skulder:
Eget kapital -1 613 719 (-2 115 451).    
Ändamålsbestämda medel (loket Klintehamn, Slipers, Rälsbuss och 
MÅJ XC 10) -1 093 415. 
Balanserat resultat -919 025 och årets resultat 398 721 (underskott).

Långfristiga skulder -1 907 000 (-1 436 059)
Föreningen har lån i Sparbanken Gotland -1 907 000.

Kortfristiga skulder -241 591 (-362 237)
Leverantörsskulder -54 402. 
Skatteskulder löneskatt på pensionskostnader med -3 246.

Övriga skulder är avdragen skatt på utbetalda löner i december -9 
684.

Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter avser semester-
löneskuld -43 323, sociala avgifter på löner i december -12 986. 

Förutbetalda medlemsintäkter för år 2020, -117 950.

Det kan vara på sin plats att poängtera att underskottet ska ses mot en 
bakgrund att vi budgeterade ett underskott på 550 000 SEK. Dettta 
stora underskott hänger ihop med att vi gjort stora investeringar 
i form av verkstäderna i Vagnhall 1 och 2. Tack vare kryssning-
strafiken och det goda trafikresultatet blev underskottet betydligt 
mindre och landade på nära -400 000 SEK. 



FÖRENINGEN GOTLANDST ÅGET 
834000-8245 

Resultaträkning 
Belopp i kr 

Rörelsens intäkter 
Bidrag, gåvor och avgifter 
Övriga rörelseintäkter 

Rörelsens kostnader 

Inköp av materiel 
Övriga externa kostnader 
Personalkostnader 
Av/nedskrivningar av materiella och 
immateriella anläggningstillgångar 

Rörelseresultat 

Resultat från finansiella poster 

Räntekostnader och liknande resultatposter 

Resultat efter finansiella poster 

Bokslutsdispositioner 

Resultat före skatt 

Årets resultat 

Not 2019-01-01-

2019-12-31 

940 575 
759 934 

32 744 
1 733 253 

-135 797
-1 520 708

-340 007

-166 463

-429 722

-72 010

-501 732

103 010

-398 722

-398 722

Sid. 6. 

2018-01-01-

2018-12-31 

1 315 339 
646 377 

70 122 
2 031 838 

-201 406
-861 700
-314 953

-146 913

506 866

-74 320

432 546 

-92 227
340 319

340 319 



FÖRENINGEN GOTLANDSTÅGET 

GOTLANDS HESSELBYJERNVÄG 

Resultatrapport per verksamhet 2019-12-31 

Utfall Utfall 

2018 2019 

Helår Helår 

100 FÖRENINGSDRIFT 64 449 24 629 

200 FASTIGHETSAVDELNINGEN -171 784 -159 055

250 FORDON/MASKINER 16 122 -10 114

300 BAN- o SIGNALAVDELNINGEN -130 865 -119 644

400 PERSONALAVDELNINGEN -291 807 -342 149

500 FÖRSÄLJNINGSAVDELNINGEN 28 970 21 191

600 TRAFIKAVDELNINGEN 602 290 755 405

700 MARKNADSAVDELNINGEN -139 384 -100 187

800 MASKINAVDELNINGEN 422 509 -84 867

801 LOKET DALHEM -3 850 -383 774

803 LOKET KLINTEHAMN 0 0 

804 MÅJ 0 0 

805 DRESSIN -8 429 -158

806 RÄLSBUSS -42 751 0 

904 ROMA STATION -5 152 0 

905 LOK-NAGNVERKSTAD 0 0 

Resultat totalt 340 319 -398 722

Budget 

2019 

Helår 

114 000 

-87 500

-23 200

-171 567

-329 400

19 900

695 100

-95 500

-104 600

-529 300

0 

0 

-1 000

0 

0 

-513 067

Sid. 7. 



FÖRENINGEN GOTLANDST ÅGET 
834000-8245 

Balansräkning 
Belopp i kr Not 

TILLGÅNGAR 

Anläggningstillgångar 

Materiella anläggningstillgångar 
Byggnader och mark 
Maskiner och andra tekniska anläggningar 
Inventarier, verktyg och installationer 

Summa anläggningstillgångar 

Omsättningstillgångar 

Varulager mm 
Råvaror och förnödenheter 

Kortfristiga fordringar 
Kundfordringar 
Skattefordringar 
Övriga fordringar 
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter 

Kassa och bank 

Summa omsättningstillgångar 

SUMMA TILLGÅNGAR 

2019-12-31 

2 854 686 
-1 000

204 510 

3 058 196 

3 058 196 

82 078 
82 078 

6 056 
4 500 

40 285 
234 958 

285 799 

336 237 

704 114 

3 762 310 

sid. 8.

2018-12-31 

2 604 424 
-1 000

210 510 

2 813 934 

2 813 934 

88 702 
88 702 

25 047 
4 500 

79 851 
126 338 

235 736 

775 375 

1 099 813 

3 913 747 



FÖRENINGEN GOTLANDST ÅGET Sid. 9.

834000-8245 

Balansräkning 
Belopp i kr Not 2019-12-31 2018-12-31 

EGET KAPITAL OCH SKULDER 

Eget kapital 

Bundet eget kapital 
Eget kapital i ideella föreningar och stiftelser 1 613 719 2 115 451 

1 613 719 2 115 451 

Summa eget kapital 1 613 719 2 115 451 

Långfristiga skulder 
Övriga långfristiga skulder 1 907 000 1 436 059 

1 907 000 1 436 059 

Kortfristiga skulder 
Leverantörsskulder 54 402 219 739 
Skatteskulder 3 246 2 793 
Övriga skulder 9 684 9 503 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter 174 259 130 202 

241 591 362 237 

SUMMA EGET KAPITAL OCH SKULDER 3 762 310 3 913 747 



Kommentarer till resultaträkning 
(inom parentes föregående år, belopp anges i kr) 

Verksamhetens intäkter 940 575 (1 315 339) 
�v rörelsens intäkter utgör trafikintäkterna 836 676 (675 968), dressinuthyrning 11 286. 
Ovriga intäkter utgörs av försäljning i butiken 38 144, diverse övriga intäkter 54 469. 

Bidrag, gåvor och avgifter 775 434 (646 377) 
Kommunala bidrag har erhållits med 10 000. EU-bidrag 200 000 Övrigt bidrag/gåvor från 
enskilda personer och föreningar 345 184. Medlemsavgifter 220 250 (220 675). 

Övriga rörelseintäkter 32 744 (70 122) 
Övriga rörelseintäkter utgörs av uthyrning av cafeet 29 167, övriga intäkter 3 577 .. 

Rörelsens kostnader 

Inköp av materiel -140 448 (-201 406) 
Omfattar nedskrivning av lager butik, inköp till butiken och kostnader för medlemstidningen 
Spårstumpen samt materiel till lok och vagnar. 

Övriga externa kostnader -1 520 708 (-861 700) 
Omfattar inköp, drift och underhåll av fastigheter, bana och rullande materiel. 

Personalkostnader -340 006 (-314 953) 
Nettokostnader för anställd personal, bidrag för personal med anordningsstöd inom jobb har 
erhållits med 452 414. 

Avskrivningar -166 463 (-146 913) 
Byggnader -45 480 
Järnvägsbana -114 983 
Maskiner och inventarier -6 000 
Ökningen av avskrivningskostnaderna beror på den del av utbyggnad av lok- och 
vagnverkstad som inte omfattades av EU-bidrag. 

Resultat från finansiella poster -72 010 (-74 320) 
Räntekostnaderna -72 001 kostnaderna för upptagna lån och utnyttjad kontokredit. 

Gotlandståget bytte under året bank från SWED-bang till Sparbanken Gotland vilket innebar 
en lägre räntekostnad trots utökat lån med 500 000. 

Bokslutsdispositioner 103 010 (-92 227) 
Förändring av ändamålsbestämda medel 

Årets resultat-398 721(340 319) 
Arets resultat, underskott. 

Kommentarer till balansräkning 
(inom parentes föregående år, belopp anges i kr) 

Tillgångar 

Materiella anläggningstillgångar 3 058 196 (2 813 934) 
Med byggnader avses föreningens fastighetsbestånd. Avskrivningstid 33 år. 
Med mark avses järnvägsbanan med en avskrivningstid på 20 år. 
Av inventarier, verktyg och installationer utgör rullande museimateriel 159 400 kr vilka ej 
skrivs av. 

Sid. 10.



Varulager 82 078 (88 702) 
Varulagret i butiken uppgick vid bokslutsdatum till 53 841 och ett kollager till värde av 28 237. 

Kortfristiga fordringar 285 799 (235 736) 
Kundfordringar 6 056. Skattefordringar inbetald preliminärskatt år 2019, 4 500. Momsfordran 
hos Skatteverket (moms kvartal 4, 2019, 39 540. Fordringar upplupna intäkter, lönebidrag 
(december) 34 958. EU-bidrag 200 000. Övrig fordran 745. 

Kassa och bank 336 237 (775 375) 
Föreningen har en checkkredit på 500 000, ingår ej i beloppen ovan. 

Eget kapital och skulder 

Eget kapital -1 613 719 (-2 115 451). 
Ändamålsbestämda medel (loket Klintehamn, Slipers, Rälsbuss och MAJ XC 10) 
-1 093 415. Balanserat resultat -919 025 och årets resultat 398 721 (underskott).

Långfristiga skulder-1 907 000 (-1 436 059) 
Föreningen har lån i Sparbanken Gotland -1 907 000. 

Kortfristiga skulder -241 591 (-362 237) 
Leverantörsskulder -54 402. 

Skatteskulder löneskatt på pensionskostnader med -3 246. 
Övriga skulder är avdragen skatt på utbetalda löner i december -9 684. 
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter avser semesterlöneskuld -43 323, social 
avgifter på löner i december -12 986. Förutbetalda medlemsintäkter för år 2020, -117 950, 

Sid. 11.



FÖRENINGEN GOTLANDSTÅGET 
834000-8245 
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REVISIONSBERÄTTELSE 
Föreningen Gotlandståget 

Undertecknade, som utsetts att granska föreningens räkenskaper och styrelsens 
förvaltningsberättelse för år 2019, får efter slutförd revision avge följande 
berättelse. Det är styrelsen som har ansvaret för räkenskapshandlingama. Vårt 
ansvar är att uttala oss om årsredovisningen på grundval av vår revision. 

Revisionen har utförts i enlighet med god revisionssed. Det innebär att vi 
planerat och genomfört revisionen för att i rimlig grad försäkra oss om att 
årsredovisningen inte innehåller väsentliga fel. En revision innefattar att granska 
ett urval av underlagen för belopp och annan information i räkenskaps­
handlingama. I en revision ingår också att pröva redovisnings-principerna och 
styrelsens tillämpning av dem samt att bedöma den samlade informationen i 
årsredovisningen. Vi anser att vår revision ger oss rimlig grund för vårt 
uttalande nedan. 

Årsredovisningen har upprättats i enlighet med god revisionssed och god 
föreningssed och vi tillstyrker 

- att resultat- och balansräkning fastställs

- att resultatet disponeras i enlighet med styrelsens förslag

V i tillstyrker 

- att styrelsens ledamöter beviljas ansvarsfrihet för den tid revisionen

omfattar

VisbJ den 1 7 mars 2020 

u/&dit_e � \( 
Kjellåke Nordström Kurt Klintberg 

Sid. 13.
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